

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, z jednoraz. przesyłką poczt., w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Przeniesienie do domu miesięcznie 60 hal., kwartalnie 1 kor. 80 hal. Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Zniżki do „Nowej Reformy“ (prospekt, cyrkularz, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych...

Wojna.

Partya Gumarisa przeciw koalicyi.

Wiedeń, 31 stycznia. „Morgen“ podaje z Sofii doniesienie „Bałkańskiej Poczty“ z Aten: Partya Gumarisa, która kieruje większością parlamentu, odbyła naradę nad stanowiskiem Grecyi i oświadczyła, że uzurpacyi wojsk angielsko-francuskich na ziemi greckiej nie można już dłużej cierpieć.

Radosław o sprawach bałkańskich.

Berlin, 31 stycznia. „Berliner Tageblatt“ pod datą 27 bm. w późniejszym telegramie swego korespondenta Lederaera przynosi rozmowę, którą korespondent ów miał w Sofii z prezydentem gabinetu bułgarskiego Radosławem. Rozmowa dotyczyła się na tle spraw bałkańskich, które dzisiaj posiadają szczególną aktualność, a rozpoczęła się od Czarnogóry.

Ruchy wojsk w Finlandyi.

Kopenhaga, 31 stycznia. „Politiken“ donosi: Wedle wiadomości pochodzących od osób, które przybyły z Finlandyi, obecnie można wyjechać z Finlandyi tylko za pozwoleniem general-gubernatora. Na linii kolei Petersburg-Helsingfors—Wyborg poruszona są wojska rosyjskie. Wielka koncentracja wojsk odbywa się w Sweaborgu, gdzie zaprowadzono częściowy stan oblężenia.

Bułgarzy w Elbassanie.

Berlin, 31 stycznia. Donoszą tu z Sofii: Wojska bułgarskie, posuwające się wzdłuż rzeki Skumbi, przeszły przez Kluszk i weszły do Elbassanu. „Kambana“ donosi ogólnikowo, że Bułgarzy operują pomiędzy Strugą i Elbassanem.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 31 stycznia. Doniesienie agencji tel. Milli. Sprawozdanie głównej kwatery tureckiej: Front w Dardanelach: Dnia 28 stycznia oddał nieprzyjacielski krążownik dwadzieścia strzał na okolice Sed-ii-Bahr, poczem się oddalił. Z innych frontów niema nic ważnego do doniesienia.

Powstałe demonstracje w Lozannie.

Zurych, 31 stycznia. Demonstracje w Lozannie ponowily się ubiegłej nocy i zwrócone byly przeciwko konsulatowi niemieckiemu. Policja i wojsko musialy w roznych miejscach miasta rozpraszac tłum. Zarząd miasta wydał odezwę, która w imię godności mieszkańców wzywa ludność, aby zachowywała się spokojnie i przestrzegala obowiązków neutralności.

Rezerwy drożdżniane w Portugalii.

Lizbona, 31 stycznia. Skutkiem panującej w mieście drożdżnicy przyszło ostatniej nocy do wykrecozeń. Ludność zacięła się na sklepy towarów kolonialnych i na sklepy piekarskie. Porządek został przywrócony. Wiele osób odniosło zranienia.

Aresztowania w Petersburgu.

Haga, 31 stycznia. Russkoje Slovo donosi, że w Petersburgu uwięzieni zostali pomiędzy innymi przez znanego pisarza rewolucyjnego Miakotina (o czem doniesiliśmy parę dni temu). Przep. red. działacz Wodowozow, tudzież byli posłowie do Dumy Bramson, Gisz i Kopycki. Uwięziono ich pod zarzutem należenia do związku rewolucyjnego.

Więści z Czerniowiec.

Oba wychodzące z Czerniowiec dzienniki „Czern. Allg. Zig.“ i „Czern. Tagblatt“, są obecnie odbiciem zupełnego spokoju, jaki panuje w stolicy Bukowiny mimo, że niemal przypiera ona do frontu bojowego. Żyję się tam już zupełnie z sytuacją i echa walk pobliskich uważane są w Czerniowiecach za coś normalnego. Ogłoszenia pism czerniowieckich świadczą tak samo o spokojnym toku interesów. Magistrat ogłasza wyjątkiem pewnych lokalności w parterze budynku ratuszowego, kina zapowiadają — naturalnie — „sensacyjne, niebywałe“ programy, ktoś ofiaruje 10.000 litrów oryginalnej griotki itd., itd.

„Smutny epizod.“

Ze sfer handlowo-przemysłowych piszą nam: Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie rozstrzygnęła do kupców sprawozdanie ze swej aktywności w sprawie moratorium, w którym zamieszcza tekst swej opinii przedłożonej ministrowi sprawiedliwości. — Sprawozdanie to jest z wielu względów ciekawe. Przedwzrostkiem wynika z niego, że Izba w najważniejszej chwili sprawy o której w czasie swego istnienia miała wydać opinię — nie zwołała na wotno siedzenia człon-

ków Izby i nie zacięła opinii żadnego stowarzyszenia kupieckiego lub rzemieślniczego, choć jest obowiązana wedle ustawy o Izbach handlowych w każdej sprawie w której władza Izby od niej wydania uchwały, zwołać plenum Izby. Czynnici to zaś dotąd Izba we wszystkich innych sprawach, n. p. w sprawie przyznania emerytury woźnym, lub uchwalając kredyt na uroczyste przyjęcie i t. p.

W sprawozdaniu swem żądała Izba — jak zresztą wiadomo — ogólnego zniesienia moratorium 20% od 15 lutego dla wszystkich dłużników prócz urzędników publicznych i gmin — mimo, że rząd wystąpił z projektem zniesienia indywidualnego.

Jakimi względami gospodarzami i społecznymi kierowała się przytem Izba, jakim materiałem faktycznym, statystycznym i informacyjnym rozporządzała, celem uzasadnienia swego stanowiska, sprzecznego z całą opinią publiczną, z zapartywaniami wszystkich stowarzyszeń kupieckich i rzemieślniczych, a nawet z przedłożeniem rządowemu — o tem w sprawozdaniu ani słowa. Jedyne w ust. II swego sprawozdania wywodzi Izba, że akcja państwa na korzyść ciężko dotkniętych lub zupełnie zniszczonych członków stanu kupieckiego i przemysłowego, przedstawia się jako konieczny równoważnik zniesienia, mimo to jednak żąda — quod erat demonstrandum — „spłaty długów galicyjskich tam, gdzie stosunki gospodarcze czynią rozpoczęcie zniesienia moratorium — acz wśród najcięższych ofiar możliwe“ (cytowane dosłownie).

Reprezentantka handlu i przemysłu żąda wiec od tych, których reprezentuje, wbrew ich woli, wbrew nawet projektowi rządu, reprezentującego w znacznej części także zachodnio-angielskich wierzycieli, najcięższych ofiar! — Ponieważ zaś prócz krakowskiej Izby handlowej nikt inny od nas ponoszenia także tych ofiar nie żądał, była opinia Izby na ankiecie moratorium jedyne smutnym dla nas epizodem, nad którym powołane czynniki przeszły do porządku dziennego.

Sekcja informacyjna gospody Legionistów N. K. N. (Wiedeń IV, Weyringergasse 14), prosí wszystkich Legionistów, przebywających w polu, jak na kuracyi, o podawanie jej swych nazwisk i adresów w celach informacyjnych.

KRONIKA.

Kraków, 31 stycznia.

O przekroczeniu taryfy maksymalnej. Do redakcyi naszej bezustannie nadchodzi od czytelników listy ze skargami na przekroczenie przez kupców taryfy maksymalnej, na podawanie gorszych jakościowo towarów, ukrywanie niektórych artykułów itp. Skargi te są, niestety, przeważnie słuszne, ale my na to, niestety, rady nie mamy. Zwracamy uwagę, że dla władzy najłatwiej jest wkręcić na wyrażne doniesienie osobiste poszkodowanych, to też najlepiej jest w każdym wypadku ielwy żywnościowej zawiadomienie policyjne, albo wydział III (aprecjacyjny) magistratu, do czego władze te już niedokładnie zwywały obwieszczeniami, dla ukarania ielwy żywnościowej, albo też wprost wystąpić do prokuratury państwa.

Właściwość osobiste. Naczelnik administracyi akcyzy miejskiej st. rada dr Zawadzki rozpoczyna jutro kilkutygodniowy urlop; w urzędowaniu zastępować go będzie rada dr Raczka i c. k. Aprecjacya miasta. Miejskie biuro aprecjacyjne podaje do wiadomości że z dniam jutrzejszym otwiera bramę z artykułami spożywozmi w Ryńku głównym, przy placu Słowiańskim i na Wolnicy.

Egzamin dejrtański dla kandydatów stanu nauki. Egzamin rozpocznie się w seminarjum naucz. męsk. w Krakowie dnia 14 lutego br. częścią piśmienną. Interesowani mają się zgłosić tego dnia w kancelaryi dyrektora (Karmlicka 41) przed g. 8 rano.

Koncert J. Manna ze współdziałaniem Wandy Hendrichówny, prof. Bolesława Walewskiego, oraz 18-letniego skrzypka Eibenschütz'a odbędzie się w dniu 2 lutego 1916 roku w sali „Sokola“. Bilety są już w znacznej części rozsprzedane. Pozostałe bilety sprzedaje księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, a w dniu koncertu od 3 po południu przy kasie „Sokola“.

Z teatru ludowego. Jutro premiera wspaniałego dramatu Szyllera „Mary Stuart“. Dyrekcja z całym pietyzmem przygotowała wystawienie poetyckiego dzieła wielkiego dramatopisarza. — Pod względem aktorskim przedstawienie powyższe będzie nader interesujące. Oprócz Maryi Olskiej grającej główną rolę, wystąpi w roli Elżbiety p. Leokadya Panowiczowa. W roli drugiej Leicesterki będzie dobitował poznany z p. Włodzimierz Jęwański. Nadto biorą udział w przedstawieniu p. Robert Nalecz, Władysław Helleński, Zygmunt Biesiadelski, Edmund Minowicz, Kazimierz Kijowski. Z pań biorą udział p. Janina Urbanowicz — Cecylia Horawiczowa i t.

Z kroniki pogotowia ratunkowego. W hotelu „City“ z windy na I piętrze spadł dzisiaj rano 26-letni urzędnik prywatny ze Lwowa, Izidor Zimierman, który złamał lewą nogę i potłukł się na całym ciele. Lokarz pogotowia odwiózł go do szpitala św. Łazarza.

Wczoraj wieczorem poparzył się spirytusem do gotowania 4-letni Alajzy Dudek, syn kolejarza, zamieszkały przy ul. Blich. Poparzenie było bardzo dotkliwie; interweniował lokarz pogotowia.

Uwolnienie robotnic z Choceni. Wskutek starań przesyłanych Kola polskiego udało się uzyskać od władz uwolnienie zatrzymanych dotąd w bar-

kach w Choceni polskich robotnic sezonowych z Galicyi. W ciągu bieżącego miesiąca wyjechało z powrotem do domu około 7.000 robotnic, a blisko 3.000 pozostało jeszcze w Choceni, istnieje jednak nadzieja, że one w najbliższym czasie również baraki opuszczą. Około 4.000 osób przeważnie rodzin włościańskich ze wschodniej Galicyi, rozmieszczone po wsiach czeskich, gdzie pobierają zasiłek rządowy, a mianowicie po 90 hal. od osoby. Obecnie liczba mieszkańców choceńskiej osady barakowej, która w czasie świąt Bożego Narodzenia wzrosła była wskutek napływu robotnic sezonowych do 17.506 osób, wynosi tylko 7.700.

Nowe ceny krup i maki hreczanej. „Gazeta Lwowska“ w Nrze 24 z dnia 30 b. m. ogłasza następujące nowe rozporządzenie namiestnictwa w sprawie drobnej sprzedaży wyrobów z hreczki.

Dla drobnej sprzedaży krup hreczanych i maki hreczanej ustanawia się następujące ceny maksymalne za jeden kilogram: a) kasza hreczana grubą 64 hal., b) kasza hreczana łamana 62 hal., c) jednolita mąka hreczana 64 hal.

Dla miejscowości, położonych w odległości dalszej niż 10 km. od mlyna, lub najbliższej ludowniczek stacyi kolejowej tego mlyna, zezwala się podwyższyć ceny o 2 hal. na kilogramie. Wszelkie mieszanie, albo inna jaka zmiana jakości kaszy, lub maki hreczanej, przeznaczonej do sprzedaży, jest zakazane.

Każdy handlarz kaszą i mąką hreczaną obowiązany jest oznaczyć znajdujące się w lokalu sprzedawczy zapasy kaszy i maki hreczanej według poszczególnych gatunków, a namto wiać bieżące ceny według wagi. Polityczne władze i instancyi (w Krakowie magistrat), jak i władze policyjne mają prawo przeprowadzać każdej chwili rewizye w lokalach sprzedawczy.

Z dyrekcji kolei państwowych. Dnia 8 stycznia b. r. otworzono dla ograniczonego ruchu towarowego w wagonowych przysyłkach przysyłek C 1 o ozn. C, położony na linii Bielsko—Kalwaria pomiędzy przystankiem i ładownicą Inwald a stacją Wadowice.

Z polskiego Archiwum Wojennego otrzymujemy następujące pismo: „Zarząd P. A. W. nie rozporządza dostarczać funduszami na zakupno książek, mających związek z wojną i zo sprawą polską, apelacje do ofiarności autorów, wydawców i nakładców. By rachyli zasilali jego zbiory swemi wydawnictwami, nadsyłając egzemplarze gratisowe. — Laskawym ofiarodawcom za poparcie celów P. A. W. zarząd już z góry głęboką wyraża wdzięczność.“

Adres Polskiego Archiwum Wojennego: Lwów, ulica Lelewska 5.

Zakazana broszura. „Gazeta Lwowska“ ogłasza zakaz sprzedaży i rozszerzania broszury pt. „Das polnische Problem“ (kwestya polska) von Belarins, em Mahlmöhl an das deutsche Volk“ wydanej w Zurychu w drukarni związkowej.

Kronika lwowska.

Reaktywowanie sądownictwa lwowskiego. Wobec tego, że Lwów zaliczony został do szerszego okręgu wojennego, ustanowiono z dniami 1 lutego 1916 roku cztery senaty przy wyższym sądzie krajowym we Lwowie, a jeden senat w obecnej siedzibie przyzwyemu sądu krajowego wyższego w Olomuńcu. Do zakresu czynności czterech senatów I, II, III, i IV, mających siedzibę swą we Lwowie, będą należały tylko sprawy cywilne, atoli ze wszystkich trybunałów pierwszej instancyi w okręgu wyższego sądu krajowego. Wskutek tej zmiany, te trybunały i instancyi, które dotychczas apelacye i rekursy, oraz sprawy, należące do orzecznictwa trybunału III instancyi przedkładały wyższemu sądownictwu w Olomuńcu, mają je od dnia 1 lutego b. r. przedkładać wyższemu sądownictwu oddziałowi we Lwowie. Temu oddziałowi będą także przedkładać wszystkie rewizye i rekursy rewizyjne od wyższych sądownictw rozstrzygnięte. Senat VI, utworzony w tymczasowej siedzibie przyzwyemu sądu krajowego wyższego w Olomuńcu, będzie załatwiał tylko sprawy karne ze wszystkich trybunałów.

Pożar w instytucie anatomicznym. W sobotę w instytucie anatomicznym lwowskiego uniwersytetu przy ulicy Piekarskiej wybuchł pożar, który łatwo mógł przybrać wspaniałego i niepowetowanego skądoby. Zbiory bowiem i przyrządy naukowe instytutu przedstawiają bardzo znaczną wartość, a złożyła się na nią praca niejednego pokolenia.

Około godziny 6 rano pożar wybuchł w sali wykładowej prof. Kuczyńskiego i objął już prawie połowę sali, palila się podłoga i ławki. Pożar przedniósł się następnie do ubikacyi położonych po lewej stronie, gdzie mieści się oddział chemiczny prof. Bądryńskiego. Wezwanej straży pożarnej udało się stłumić groźny ogień. Obecnie sale instytutu przedstawiają widok zniszczenia, szczególnie widac to w sali prof. Bądryńskiego. Popalone i powywarowane ławki, zbite retorty i zniszczone przyrządy naukowe stanowią szkoda dosyć znaczną. Na miejsce wypadku zbiegli się tłum, przybył również komendant miasta generał v. Letovsky i rektor dr Twardowski.

Przezycają pożarom było prawdopodobnie wadliwe urządzenie kaloryferów.

Walka z ospą we Lwowie. W sobotę przybył do Lwowa z Białej protomedyk namiestnictwa, p. Lachowicz, celem zlustrowania stosunków sanitarnych we Lwowie. W ostatnich dniach został ukonieczony przegląd szczypania dzieci we wszystkich miejskich szkołach ludowych. Medyce wojskowej, którzy nad tym przeglądem pracowali, zostali obecnie przydzieleni, częściowo do szczypania ludności gmin podmiejskich, częściowo zaś w pomoc lekarzom miejskim. Za zgodą wojskowości szczypanie ochronne, którego termin końcowy był oznaczony dniami 1 lutego b. r., został przedłużony do 8 lutego.

Lekarze — ofiary tyfusu plamistego. Jak obliczają dzienniki lwowskie, w Oulicy zmarło dotąd, za-

razniejszy się tyfusz plamistym przy miesieniu pomocy chorym, 12 lekarzy.

We Lwowie w sobotę w szpitalu epidemicznym przy ulicy Kleparowskiej zmarł na tyfus plamisty lekarz wojskowy dr Teofil Walcher, w wieku lat 28.

Związek artystów i literatów we Lwowie. Jak donosi „Gazeta Wieczorna“, ma powstać wkrótce we Lwowie Związek, łączący w kooperatywę wszystkich zamieszkałych w mieście pracowników sztuki, wicę literatów, muzyków, malarzy i rzeźbiarzy. Związek ma na celu obronę interesów artystów i literatów lwowskich.

Nowe rozporządzenie o pogrzebach we Lwowie wydał komendant miasta gen. Letovsky. Według tego rozporządzenia lwowskie pogrzeby mają obciążać nie ementary jak najkrótszą drogą, zaś zwłoki znalezionych z poza Lwowa mają być eskortowane z pominięciem domu przedpogrzebowego. Sam pogrzeb osób zmarłych poza granicami miasta może się odbywać tylko od bramy cmentarnej do grobu. Prócz tego zarządził gen. Letovsky, by wydatkować nowy dom przedpogrzebowy, ze względu na fatalne warunki sanitarne, w jakich pozostaje dotychczasowy dom przedpogrzebowy.

Z kraju.

Sąd powiatowy w Olesku podjął na nowo swą czynność.

Z Bochni piszą nam: Na dochód funduszu dla wdów i sierot po poległych żołnierzach polskiego pułku obrony krajowej w Bochni korpus oficerski tutejszy otworzył na nowo zamknięte w czasie wojny kino, obracając wszystkie jego dochody na powyższy cel tak humanitarny. Teatrom świetlnym zarządza wydział, złożony z popularnego tutaj i powszechnie szanowanego p. kapitana Franka i pp. nadporuczników Pierniera i Kurza. Teatr ma repertuar bardzo piękny, ciągle urozmaicony, w ubiegłym tygodniu przedstawiono tam i wspaniały film „Potop“ Siodłkowskiego, publiczność też bocheńska żywo interesuje się teatrem zapelniając wszystkie sale. Piękny, humanitarny cel, jaki sobie wybrał wydział sprawy, że teatr ten zasługuje ze wszelkich miar na poparcie i może liczyć na powodzenie.

Przemysł, 28 stycznia. (Życie w mieście. Echa z oblężenia i inwazyi. Plaga plockarska. Kino „Czerwonego Krzyża“).

Życie Przemysła od czasu uwolnienia jest zupełnie inne aniżeli w innych miastach prowincjonalnych Galicyi. Przemysł bowiem przechodził w tej wojnie rozmaite okresy, dwukrotnie oblężenia i dwukrotnie przez wojska rosyjskie, następnie kapitulacyę, inwazyę nieprzyjacielską. W czerwcu 1915 r. powróciły nasze władze i zapanowały stosunki normalne. Wychoźdów powróciło niewiele. Ludność cywilna Przemysła wynosi 36.000, przed wojną zaś wynosiła blisko 70.000. Życie w mieście jest normalne, jedynie w handlu i przemyśle panuje zastój z powodu braku niestety. Przemysł ma też na wzór wielkich miast usługę damską w kawiarniach. Naogół jest miasto prawie nieuszkodzone.

Wychoźdzy, którzy powracają do Przemysła, wstają mieszkaniem prawie doszczętnie okradzione. Dokładnym odwieciedzeniem stosunków, jakie panowały podczas oblężenia i podczas inwazyi są rozprawy, które odbywają się w tutejszym sądzie. Na ławie oskarżonych zasiadają rozmaite indywiduala przedmiejskie. W miesiącu lutym odbędzie się przed tutejszym trybunałem rozprawa o kradzieżach w sklepie p. Iwaszka. Istną plagą w życiu publicznym naszego miasta, jest plagarstwo, a w szczególności mania uśmiercania osobistości przemysłowe, pozostających w niewoli rosyjskiej. Rodzina rzekomo zmarłego pogrążona w rozpacz, otrzymuje nagłe od „nieboszczyka“ telegram i list, w których tenże donosi, że jest zdrow i powodzi mu się nieźle.

W ostatnim tygodniu otwarto w gmachu ukraińskiego „Domu narodowego“ staraniem miejscowych władz wojskowych kino „Czerwonego Krzyża“, które cieszy się poparciem szerokich sfer publiczności.

Sniatyn, 27 stycznia. (Założenie Ligii kobiet.) Obchód powstania styczniowego. W sąsiedztwie Wro-

W całym kraju, gdzie tylko pozwalają na to miejscowe stosunki, pozawigrywaly się „Ligi kobiet“ i pracą swą i ofiarnością przychodzą z pomocą walczącym. Tu, u nas nawet w Sniatynie, na dalekich wschodnich krańcach Polski, zawiązało się takie Towarzystwo i praca narodowa się zaczęła. Delegat N. K. N. p. Osuchowski zwoławszy zgromadzenie w T. S. L. zagaił posiedzenie i zawiązał Towarzystwo „Ligi kobiet“. Na ogólnie zwołanym powołaną została na przewodniczącą tego Towarzystwa starościna p. Marya Lodyńska, na sekretarkę wybrano p. Maryę Mayrowską, a na zastępczynię p. Jankowską. Dzieki gorliwości p. Lodyńskiej i Mayrowskiej zjednano już dużo członkiń do Towarzystwa. Na walnem zgromadzeniu Towarzystwa p. Lodyńska wybrała cele „Ligi kobiet“, następnie p. Marya Mayrowska odczytała protokół z poprzedniego posiedzenia, a p. Jankowska zdała sprawę ze składki, zebranych na cele Legionów w kościolach polskim i ormiańskim. Za pieniądze te zakupiono różne rzeczy, które w 50 paczkach wysłano na gwiazdki dla 2 brygad Legionów, w liczbie tych 50 paczek było 5 paczek ciepłej bielizny, 1 paczka książek, 1 kożuszek, reszta zaś słodycze, przybory do pisania, mydła, szczoteczki do zębów itp. Na zebranie to przybyło dużo kobiet ze stanu mieszczańskiego i kilka z nich weszło do Jeruzela. Z właścicielem dóbr przybyła tylko p. Wierzińska, znana z ofiarności pracy narodowej, z życznością swą, p. Maczkówną. Na zakończenie uczczono brygadyera Legionów Piłsudskiego przez powstanie.

